
                                           
 
 

NOTA DE ESCLARECIMENTOS 3 

Rua Sete de Setembro, 170 – Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.050-002 - Tel.: (21) 2332 - 6449 

1 

 

CONCORRÊNCIA LOTERJ Nº CC0001/21 

PROCESSO Nº SEI-220006/000378/2020 

 

 

A LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (LOTERJ) nos termos constantes do processo em 

referência, com fulcro na legislação vigente, no que couber, acusa o recebimento do Pedido de 
Esclarecimentos de licitante, datado de 10.06.2021, tempestivo (Doc. SEI nº 18097820) e, sob a 

apreciação de sua área técnica, torna público os esclarecimentos transcritos seguintes: 

 

 

OBJETO: O objeto da presente CONCORRÊNCIA é a contratação de pessoa jurídica para, com 

exclusividade em favor da Loteria do Estado do Rio de Janeiro – LOTERJ, prestar os serviços de: criação 

de produtos lotéricos, aqui compreendidos os jogos e eventos que envolvam sorteios e registros de 

apostas: a distribuição e comercialização dos produtos de loteria de prognósticos, de loteria instantânea, 

de jogos que envolvam aposta de cotas fixas em modalidades esportivas, sejam em meio físico ou não, no 

âmbito do Estado do Rio de Janeiro: e, também, a elaboração, a propositura, a orientação e a execução de 

campanhas publicitárias relativas aos jogos desenvolvidos e comercializados no âmbito do contrato a ser 

originado neste certame; tudo na forma do TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO III) deste edital. 
 

 

 

Questionamento 1 - Doc. SEI nº 18097820: 

 

“(...) 

1) Data efetiva da sessão pública da Concorrência – 02 ou 05 de julho de 2021?  

 

(...) 

Assim, a sessão pública da Concorrência ocorrerá em 02 de julho de 2021, às 14h, ou em 05 de julho de 

2021, às 14h?” 
 

 

 

Resposta - Doc. SEI nº 18255214: 

 

Vide Errata nº 1: 

EDITAL – ITEM 1 - INTRODUÇÃO 

a) Retifica-se o item 1 "Introdução" do Edital , passando a vigorar com a seguinte redação: 
 

 

ONDE SE LÊ: 

 
1. INTRODUÇÃO 

(...) ..., na forma do disposto no Processo Administrativo SEI- 220006/000378/2020, que fará realizar, no 

dia 02 de julho de 2021, às 14 horas, na sede da LOTERJ, (...) 

 

 

LEIA-SE: 

 

1. INTRODUÇÃO 

(...) ..., na forma do disposto no Processo Administrativo SEI- 220006/000378/2020, que fará realizar, no 

dia 05 de julho de 2021, às 14 horas, na sede da LOTERJ, (...) 

 

 
 



                                           
 
 

NOTA DE ESCLARECIMENTOS 3 

Rua Sete de Setembro, 170 – Centro – Rio de Janeiro – CEP 20.050-002 - Tel.: (21) 2332 - 6449 

2 

 

Questionamento 2 - Doc. SEI nº 18097820: 

 

“(...) 2) Dados de contato para o agendamento da Visita Técnica à LOTERJ? (...) 

 

 

“As visitas deverão ser agendadas em até 10 (dez) dias antes da realização do certame, através dos 
telefones: (__)-__________ e (__)-____________ com o servidor: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, ou 

ainda através do e-mail: xxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.rj.gov.br nos horários de 99:99 até 99:99 em dias 

úteis.” 

 

Assim, solicitamos que sejam esclarecidos o nome e os dados de contato do servidor com quem deve ser 

agendada a visita técnica, por favor. (...)” 

 

 

 

Resposta - Doc. SEI nº 18255214: 

 

Vide Errata nº 1: 
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO III)  - ITEM  VISITA TÉCNICA 

b) Retifica-se o item "Visita Técnica" do Termo de Referência (Anexo III), passando a vigorar com a 

seguinte redação: 

 

 

ONDE SE LÊ: 
  

VISITA TÉCNICA 
As visitas deverão ser agendadas em até 10 (dez) dias antes da realização do certame, através dos 

telefones: (__)-_________ e (__)-__________ com o servidor: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, ou ainda através 

do e-mail: xxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.rj.gov.br nos horários de 99:99 até 99:99 em dias úteis.” 
 

 

LEIA-SE:  
  

VISITA TÉCNICA 
As visitas deverão ser agendadas em até 10 (dez) dias antes da realização do certame, através 

do telefone: (21) 2332.6442 com o servidor: Maurício César Abreu Calheiros, ou ainda através do e-

mail: mabreu@loterj.rj.gov.br  nos horários de 10:00 até 16:00 em dias úteis. 

 

 

 

Rio de Janeiro, 15 de junho de 2021. 
 

 

 
Vanessa C. Freixo 

ID 4400366-8 

Diretora de Operações 

 

 

 
Roseli Rufino de Almeida 

Presidente CPL 

ID Funcional nº 618937-7 


